
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 2/2019

11/01/2019

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Declara Isenção de Imposto de Renda.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o disposto no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação dada pela Lei nº
11.052, de 29 de dezembro de 2004), e artigo 1º, da Lei nº 11.052/04 (conforme o registro da
Junta Médica desta Universidade);
 
o que consta no Ofício Circular n° 31/2017 - MP, quanto ao fato de que não há necessidade de
comprovação de manutenção dos sintomas ou recidiva da enfermidade, nem a indicação de
validade do laudo pericial para aqueles portadores;
 
o que consta no Parecer PGFN/CRJ/N° 701/2016;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.054487/2018-14
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Imposto de Renda sobre os rendimentos da
aposentadoria, a partir de 27/04/2017, ANTÔNIO ALVES DE ALMEIDA, servidor aposentado em
19/05/1995, no cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 425340, do Quadro Inativo de Pessoal
desta Universidade.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



                                                                   Retifica portaria nº 1570/2018
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.053573/2018-00/UFS,
 
Considerando o que consta na Portaria nº 1570/2018 de 14 de dezembro de 2018;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1570/2018 de 14 de dezembro de 2018 em seu Art. 1º que
concedeu Pensão Vitalícia a MARIA GORETH DA SILVA NASCIMENTO, CPF: 199.647.575-49,
 viúva do ex-servidor GELSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 425465, do
Quadro Inativo Permanente desta Universidade, falecido em 24/11/2018, correspondente a 100 %
(cem por cento) dos proventos do cargo de Desenhista Técnico-Especialidade, Nível de
Classificação A, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 11, em jornada de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, calculados na forma do artigo 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,
com efeitos retroativos à data do óbito.,
 
Onde se lê:
 
"Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a MARIA GORETH DA SILVA NASCIMENTO, CPF:
026.665.375-87, viúva do ex-servidor GELSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
425465, do Quadro Inativo Permanente desta Universidade, falecido em 24/11/2018,
correspondente a 100 % (cem por cento) dos proventos do cargo de Desenhista Técnico-
Especialidade, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 11, em
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, calculados na forma do artigo 2º, I, da Lei
10.887, de 18/06/2004, com efeitos retroativos à data do óbito."
 
Leia-se:
 
"Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a MARIA GORETH DA SILVA NASCIMENTO, CPF:
199.647.575-49, viúva do ex-servidor GELSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
425465, do Quadro Inativo Permanente desta Universidade, falecido em 24/11/2018,
correspondente a 100 % (cem por cento) dos proventos do cargo de Desenhista Técnico-
Especialidade, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 11, em
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, calculados na forma do artigo 2º, I, da Lei

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 6 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



10.887, de 18/06/2004, com efeitos retroativos à data do óbito."
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 



Concede Pensão.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário
Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,
 
Considerando o disposto nos artigos 215, 217, inciso I,  artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei 8.112, de 11/12/1990 c/c art. 3° da Lei 13.135/15,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.057393/2018-99/UFS,
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a MARISA SOBRAL MELO, CPF: 189.718.145-00 viúva do ex-
servidor DALMO MACHADO MELO, matrícula SIAPE nº 426019, do Quadro Inativo Permanente
desta Universidade, falecido em 19/12/2018, correspondente a 100 % (cem por cento) dos
proventos do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Nível de Classificação
Adjunto, Padrão de Vencimento 604, em jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
calculados na forma do artigo 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004, com efeitos retroativos à data
do óbito.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 13 DE 11 DE JANEIRO DE 2019



Concede aposentadoria a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e;
 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.55882/2018-14/ UFS;
 
  
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor RAIMUNDO
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 426576, ocupante do cargo de OPERADOR DE
MAQUINA COPIADORA, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 14, lotado na SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 8 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



Concede aposentadoria a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e;
 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.055380/2018-85/ UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor AIRTON PAULA
SOUZA, matrícula SIAPE nº 426433, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe Auxiliar, Nível 02, lotado no DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, em regime de Dedicação
Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 11 DE 11 DE JANEIRO DE 2019



Concede aposentadoria a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e;
 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.057170/2018-21/ UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora CLARISSA
ANDRADE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2178148, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, Nível de Classificação Associado, Padrão de Vencimento 01, lotada
no DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 12 DE 11 DE JANEIRO DE 2019



Retifica Portaria nº 1452/2018.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.034350/2018-35/UFS,
 
Considerando o que consta na Portaria nº 1452/2018 de 23 de novembro de 2018;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1452/2018 de 23 de novembro de 2018 em seu Art. 1º que
concedeu Aposentadoria Voluntária a CARLOS SOUZA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº
304140, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 15, lotado na UNIDADE DE CLÍNICA MÉDICA, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, onde se lê:
 
"Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor CARLOS
SOUZA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 304140, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 15, lotado na UNIDADE DE
CLÍNICA MÉDICA, em regime de Dedicação Exclusiva."
 
Leia-se:
 
"Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor CARLOS
SOUZA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 304140, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 15, lotado na UNIDADE DE
CLÍNICA MÉDICA, em regime de 20 (vinte) horas semanais."
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação no Diário Oficial da União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 7 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



Nomeia servidores
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da
República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017,
publicada no D.O.U. de 19/10/2017;
 
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo nº. 23113.018697/2017-50;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, para
exercerem o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital
nº 002/2018, publicado no D.O.U. de 09/01/2018, homologado através da Portaria nº 1.250, de
27/09/2018, publicada no D.O.U. de 01/10/2018, seção 1, página 17.
 
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, os candidatos terão até 20 (vinte) dias,
após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentarem, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o
edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.
 
Art. 3º - Os servidores serão lotados no Departamento de Psicologia/Cidade Universitária
Prof. José Aloísio de Campos e terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 5 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



 
 

 Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 
  
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 5  , de    08     de   JANEIRO    de 2019.
 
  
 

 
 
 
 
 

Classificaçã
o Nome Código

de Vaga

1º SANDRA RAQUEL SANTOS DE
OLIVEIRA 335245

2º WALTER LISBOA OLIVEIRA 335327
3º LEOMIR CARDOSO HILÁRIO 568869

4º ANA BEATRIZ GARCIA COSTA
RODRIGUES 335274



Nomeia servidor
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da
República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017,
publicada no D.O.U. de 19/10/2017;
 
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo nº. 23113.003703/2018-55
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, EWERTHON CLAUBER DE JESUS VIEIRA, para exercer o
cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
classe D I, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 005/2018, publicado no D.O.U. de
08/02/2018, homologado através da Portaria nº 976, de 25/07/2018, publicada no D.O.U. de
27/07/2018, seção 1, página 31, código de vaga nº 0250968.
 
Art. 2º - De acordo com o item 18.8 do edital de abertura, o candidato terá até 20 (vinte) dias,
após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o
edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.
 
Art. 3º - O servidor será lotado no Colégio de Aplicação/Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 3 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



  
 
 
 
 
 

Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 



Nomeia servidor
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da
República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017,
publicada no D.O.U. de 19/10/2017;
 
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo nº. 23113.003701/2018-66
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARCELO DE SANT'ANNA ALVES PRIMO, para exercer o
cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
classe D I, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 005/2018, publicado no D.O.U. de
09/01/2018, homologado através da Portaria nº 1.504, de 29/11/2018, publicada no D.O.U. de
03/12/2018, seção 1, página 34, código de vaga nº 251200.
 
Art. 2º - De acordo com o item 18.8 do edital de abertura, o candidato terá até 20 (vinte) dias,
após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o
edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.
 
Art. 3º - O servidor será lotado no Colégio de Aplicação/Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
 
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 2 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



 
 
 
 
 
 

Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 



Retifica a portaria nº 1479/2018.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação,
 
considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º 23113.051738/2018-09,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1o - Retificar a portaria n.º 1479, de 26/11/2018, publicada no Diário Oficial da União, n.º 233,
seção 2, página n.º 15, de 05/12/2018, que autorizou o afastamento do país do servidor JOSE
GERIVALDO DOS SANTOS DUQUE, Professor Associado, 02, matrícula SIAPE n.º 1629361,
lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentar
trabalho no The Joint MMM-Intermag Conference, na cidade de Washington-DC, Estados Unidos
da América, pelo período de 12/01/2019 a 20/01/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para
UFS, onde se lê: "com ônus limitado para UFS", leia-se: "com ônus limitado para UFS e ônus
para o CNPq", ficando ratificados os demais termos.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 4 DE 08 DE JANEIRO DE 2019



Designa Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 38/18/RENORBIO-SE, de 21/12/2018;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 04/01/2019 a 02/01/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, WALDECY DE LUCCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1687696, lotado no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - RENORBIO/POSGRAP,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 9 DE 10 DE JANEIRO DE 2019



Designa Coordenador Adjunto do Programa de
Pós-Graduação em Biotecnologia.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 38/18/RENORBIO-SE, de 21/12/2018;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 04/01/2019 a 02/01/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 03, CHARLES DOS SANTOS ESTEVAM, matrícula SIAPE n.º
2335200, lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - RENORBIO-
SE/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 10 DE 10 DE JANEIRO DE 2019



Promove Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113. 009832/2019-
38;                                                                                   
                                                                                                                                                            
                                                                                                                          
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da Universidade Federal de Sergipe,
relacionados no Anexo desta Portaria.
 
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data referente a promoção de cada servidor.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 4 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUA
L

PRÓXIM
A

1359427 ACACIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS 22/01/2019 D210 D211



1103751 ADILSON CARDOSO RAMOS 11/01/2019 D414 D415
2569963 ADILSON CRUZ ANDRADE 28/01/2019 E307 E308
1107383 ADRIANA BARROS LUNA GOMES 29/01/2019 E414 E415
287657 ADRIANA PRATA RIBEIRO MENDONCA 12/01/2019 E414 E415

1107359 AGNALDO DIAS PEREIRA 20/01/2019 D414 D415
2148914 AKELINE SANTOS DE ALMEIDA PEREIRA 15/01/2019 E303 E304
1105147 ALCIONE LORDELO ARMENTANO SILVA 12/01/2019 E314 E315
1102492 ALEX FABIANO SANTANA LIMA 09/01/2019 C414 C415
1101161 ALEX SANDRO DANTAS PRUDENTE 05/01/2019 D414 D415
1105373 ALEXSANDRA DE SOUZA MESQUITA 13/01/2019 C414 C415
1103701 ALEXSANDRA MENEZES DA CUNHA FARIAS 11/01/2019 E414 E415

1109915 ALINA KARIME AUSTREGESILO DE ATAIDE F
TEIXEIRA 23/01/2019 E114 E115

1104603 ALINA LUCIA OLIVEIRA BARROS 12/01/2019 E414 E415
2148108 ALINE ANDRADE REIS 21/01/2019 D303 D304
1359455 ALNEIDE SOUZA LEITE 29/01/2019 C210 C211
1642884 ALVARO FRANCISCO FERREIRA CARDOSO 28/01/2019 D407 D408
2141427 ALYSSON MAGNO DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
1104312 ALZENIR ELOI BASTOS 12/01/2019 C414 C415

2145333 AMANDA ISABELLY LEITE FIGUEIREDO
NASCIMENTO 29/01/2019 D203 D204

1104699 ANA ANGELICA COSTA OLIVEIRA RIBEIRO 14/01/2019 E414 E415
1642821 ANA BEATRIZ SANTANA ANDRADE 28/01/2019 E407 E408
1720134 ANA CLAUDIA AQUINO ROSA 15/01/2019 D303 D304
1346901 ANA DENISE DA COSTA PEREIRA 01/01/2019 E109 E110
1103149 ANA LUCIA SOUZA DOS SANTOS 10/01/2019 C414 C415
1359456 ANA LUIZA MENEZES SANTOS 29/01/2019 C410 C411
1104886 ANA MARIA DE MIRANDA 12/01/2019 B414 B415
2148995 ANA PAULA BATISTA ALVES NOGUEIRA 23/01/2019 C303 C304
1359332 ANA PAULA LEMOS VASCONCELOS 29/01/2019 E210 E211
2145312 ANALU BARBOSA SANTOS FEITOSA 15/01/2019 D303 D304
1645214 ANDRÉA MOREIRA BATISTA 28/01/2019 E407 E408
1359333 ANDREIA FERREIRA DE ARAGAO RABELO 29/01/2019 E310 E311
2905893 ANN LETICIA ARAGÃO GUARANY 10/01/2019 E303 E304
2147748 ANNE CAROLLINE ROCHA SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2146920 ANTELMO SANTOS CHAVES 22/01/2019 D303 D304

1103150 ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS 10/01/2019 C414 C415

1103151 ANTONIO ALBERTO MACHADO DOS SANTOS 10/01/2019 E313 E314
2141687 ANTONIO PEREIRA SANTOS 15/01/2019 D303 D304
1101201 ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA 09/01/2019 B414 B415
1811311 ARTHUR PAGANI BRANDÃO 15/01/2019 E303 E304
2272937 AUGUSTO TAVARES DE FIGUEIREDO 11/01/2019 E102 E103
1936367 BARBARA FRANCA BARCELLOS 28/01/2019 E203 E204
1101158 BENIZIA SANTANA LUZ 06/01/2019 D414 D415
1359419 BERILO COSTA DOS SANTOS 29/01/2019 D410 D411
1102517 BEZALDE SOARES MARQUES DE SOUZA 09/01/2019 B414 B415
2145586 BRENO SANTANA SANTOS 17/01/2019 D303 D304
2146493 BRUNA LANNY CARVALHO LIMA 15/01/2019 C303 C304



2141887 BRUNO KEVIN SILVA PAULO 15/01/2019 D103 D104
2148095 BRUNO RICARDO DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2147476 BRUNO SANTOS DE SOUZA 15/01/2019 D303 D304

1359327 CANDIDA REGINA DE OLIVEIRA
VASCONCELOS 18/01/2019 D310 D311

6426661 CARLA MENEZES LINS 15/01/2019 D403 D404
1103637 CARLOS ANSELMO LIMA 10/01/2019 E214 E215
2147666 CARLOS BRUNO ALVES DE OLIVEIRA 11/01/2019 E303 E304
2146849 CARLOS FERNANDES MARIANO NOGUEIRA 15/01/2019 D303 D304

1643666 CARLOS FREDERICO RESENDE DA COSTA
SANTOS 28/01/2019 D407 D408

2626303 CARLOS RENOIR DO NASCIMENTO LIMA 03/01/2019 E405 E406
1643594 CARLOS TADEU SANTANA TATUM 28/01/2019 E407 E408
2148151 CAROLINA KARLA FERNANDES 28/01/2019 E303 E304
2140195 CATHARINE LUIZE DE BRITO SANTOS 21/01/2019 D203 D204
2149353 CELINA DE JESUS REIS 15/01/2019 C303 C304
1645178 CESAR AUGUSTO SILVA 28/01/2019 E207 E208
2145949 CESAR BERNARD OLIVEIRA DE SOUZA 15/01/2019 D303 D304
2103153 CLAUDIA ZELICE DE QUEIROZ DA CRUZ 06/01/2019 D414 D415
2149406 CLEBSOM DOS SANTOS CRUZ 25/01/2019 D303 D304
1642795 CLEIDIANE DA SILVA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2019 E407 E408
1647274 CLEZIA DE SOUZA SANTOS 28/01/2019 E407 E408
2145523 CLÍVIA ROLEMBERG ANDRADE 17/01/2019 D303 D304
2140513 CRISTIANE FERNANDES 15/01/2019 D303 D304
1104609 CRISTIANE MARIA SANTANA 17/01/2019 C314 C315
2148127 CRISTIANE SILVA SANTOS 11/01/2019 E303 E304
2145294 CRISTINA BANI CORRÊA 25/01/2019 D303 D304
1104623 DAISY ROSALIA VIANA ARAGAO 12/01/2019 E414 E415
1359477 DANIELA ARGOLO DE OLIVEIRA 29/01/2019 C410 C411
2146989 DANIELA DE VASCONCELOS BRITO 28/01/2019 D303 D304
1643256 DANIELA OLIVEIRA CARDOSO RESENDE 28/01/2019 D407 D408
2149005 DANIELLE ALVES DE ANDRADE REBOUCAS 15/01/2019 E303 E304
1643046 DANILO ALMEIDA RODRIGUES 28/01/2019 D407 D408
2148405 DANILO FERREIRA NEVES 21/01/2019 D203 D204
2142134 DAVID DA SILVA 24/01/2019 D203 D204
1359328 DAYSE ALVES ROCHA 31/01/2019 D410 D411
1359418 DEBORA CAVALCANTE ROCHA 29/01/2019 D210 D211
2146886 DEISE MAISA RIBEIRO DE SANTANA 29/01/2019 E303 E304
1359432 DENISE RAMOS DE ANDRADE 29/01/2019 D410 D411
1103201 DIANA CARNEIRO MORAIS 10/01/2019 E414 E415
2141001 DIANA MARIA DE SANTANA 16/01/2019 D303 D304
1356887 DIANA MATOS EUZÉBIO 29/01/2019 E411 E412
2140415 DIEGO ANDRADE PEREIRA 15/01/2019 D303 D304
1877258 DIEGO FONSECA BISPO 14/01/2019 D305 D306
2140052 DOUGLAS HIVENS ARAUJO DA SILVA 21/01/2019 C303 C304
1153880 EDELZIO ALVES COSTA JUNIOR 29/01/2019 E407 E408
2142105 EDILEUZA SANTOS DO NASCIMENTO CRUZ 23/01/2019 E303 E304
1103212 EDINEIDE SANTANA DE SOUZA 10/01/2019 D414 D415
1103216 EDIVANIA FIGUEIROA SANTOS 10/01/2019 D314 D315



2140037 EDSON JOSÉ SANTANA DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2141021 EDVALDO SERAFIM DOS ANJOS SOBRINHO 15/01/2019 D303 D304
2142389 ELAINE ALVES DE SANTANA 15/01/2019 E303 E304

2148881 ELDER CLEITON BARRETO FRANCISCO DOS
SANTOS 22/01/2019 D303 D304

1101224 ELENALDA SANTOS MACHADO 15/01/2019 B414 B415
1359454 ELENILDA LOPES REIS SANTOS 29/01/2019 C309 C310
2140472 ELIELDA SANTOS BILA DA SILVA 15/01/2019 D303 D304
2147609 ELINE SILVA DA CUNHA 28/01/2019 E303 E304
1643233 ELISANA SOARES BEZERRA 28/01/2019 D407 D408
1643137 ELISIANE CARRA TUNES 28/01/2019 E407 E408
1104683 ELZA DE SA OLIVEIRA 19/01/2019 E414 E415
1359417 EMANOEL SILVA MENEZES 29/01/2019 D410 D411
2140524 EMANUELLE ALVES BRITO 16/01/2019 E303 E304
1101148 ERCILIO BARBOSA RAMOS JUNIOR 05/01/2019 E414 E415
2141859 ERICA REGINA ARAUJO SILVA 28/01/2019 D303 D304
2139854 ERICK SILVA DE SÁ 15/01/2019 D303 D304
1359346 EURYDICE MARIA DANTAS DE ALENCAR 18/01/2019 E410 E411
1356888 EVANDRA VALERIA COUTINHO RAMOS MELO 29/01/2019 E310 E311
1753576 EVANEYDE DOS SANTOS SOUZA 21/01/2019 D406 D407
1101116 EVANGELA DE SENA E SILVA VIEIRA 05/01/2019 E414 E415
2148284 EZIO DOS SANTOS PINTO JUNIOR 15/01/2019 E303 E304
1103687 FATIMA MARIA FONTES DE ALMEIDA 09/01/2019 C414 C415
2142163 FERNANDA ERICA PEREIRA FONSECA 23/01/2019 C203 C204
2140491 FERNANDA RODRIGUES SOUZA 15/01/2019 D303 D304
2140438 FILIPE SILVA DE OLIVEIRA 15/01/2019 D303 D304
1645147 FLAVIA AUGUSTA SANTOS DE MELO LOPES 28/01/2019 E407 E408
2148715 FLAVIA FONSECA DIAS 25/01/2019 D303 D304
1103712 FLÁVIA OLIVEIRA DA COSTA 11/01/2019 E214 E215
2139915 FLAVIO RENATO GAMA BRITO 15/01/2019 D303 D304
1109925 FRANCILEY SANTOS LEITE 16/01/2019 C414 C415
2147194 GABRIEL ROSAS BRANDAO 22/01/2019 E303 E304
1481996 GABRIELA SILVA CORREIA 04/01/2019 E409 E410
1359429 GENILSON VIEIRA DOS SANTOS 29/01/2019 D410 D411
2204769 GEOVANIA MOURA VASCONCELOS 29/01/2019 E407 E408
1101216 GEOVÂNIA NUNES DE CARVALHO 06/01/2019 E414 E415
1104855 GILCENIR RAMOS DOS SANTOS 13/01/2019 D414 D415
1101207 GILVAN PEREIRA DA MOTA 06/01/2019 E415 E416
1107345 GISLENE PADUA SANTOS 18/01/2019 B114 B115
4351896 GLAUBER SANTANA DE SOUSA 17/01/2019 D303 D304

1645793 GUILHERME FERNANDES MELO DOS
SANTOS 28/01/2019 E407 E408

2556001 GUTIERE CARDOSO DE LIMA 21/01/2019 E303 E304

1643090 GYSNAYA POLYNANDRA CAVALCANTE
BEDOIA 28/01/2019 D407 D408

1645248 HELEN SHIRLEY MACHADO NOGUEIRA 28/01/2019 D406 D407
2142491 HELIO DE CARVALHO SILVA JUNIOR 25/01/2019 D303 D304
1103266 HELIO DIONIZIO PEREIRA 11/01/2019 C414 C415
1464217 HELMA DE MELO CARDOSO 28/01/2019 E409 E410



1101219 HUMBERTO DOS SANTOS FILHO 05/01/2019 D414 D415
01925573 HUMBERTO LUIZ BARROS MORAES 28/01/2019 D303 D304
2142033 IANA MAYANE MENDES NICACIO VIANA 23/01/2019 D303 D304
1642779 IGOR CAVALCANTI TENORIO BATISTA 28/01/2019 D307 D308
2137808 IGOR MACÊDO FERREIRA 09/01/2019 D303 D304
1443124 ION FABIO BRESSAN 28/01/2019 E407 E408
2147778 ITALLO ROMANY NUNES MENEZES 21/01/2019 D303 D304
1359343 IVANA MARIA MACHADO 23/01/2019 E210 E211
1359344 IVANI RODRIGUES GLASS 23/01/2019 E310 E311
1359405 IZABELITA ALVES DE ARAUJO 24/01/2019 C410 C411
2408137 JADSON DOS SANTOS TEIXEIRA 18/01/2019 D101 D102
1643277 JÉSSICA VIEIRA DA SILVA 28/01/2019 E407 E408
1359421 JOANA D ARC DOS SANTOS LEOBINO 29/01/2019 D410 D411
2139644 JOAO ALFREDO DE ARRUDA GOMES 15/01/2019 C303 C304

2133921 JODSON ALVES PEREIRA MORAES DE
SOUZA 01/01/2019 D303 D304

577925 JOLINALDO DE LUCENA RIBEIRO 06/01/2019 E114 E115
1644838 JONATAS BARBOSA MACHADO AGUIAR 28/01/2019 D407 D408
2141212 JONATHA MATIAS DE OLIVEIRA SANTOS 15/01/2019 D303 D304
1105214 JORGE LUIZ DE ALMEIDA TEIXEIRA 16/01/2019 E114 E115
2139695 JOSE ALUIZIO FERREIRA JUNIOR 18/01/2019 C303 C304
1101150 JOSÉ BARRETO CRUZ NOGUEIRA 05/01/2019 E414 E415
1105766 JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA RAMOS 26/01/2019 B214 B215
1359415 JOSE GOMES DE OLIVEIRA 29/01/2019 D410 D411
2146447 JOSÉ NILSON ANDRADE DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2146094 JOSE THIAGO SOUZA MELO 21/01/2019 C303 C304
1104379 JOSE VIEIRA DE MATOS FILHO 12/01/2019 C214 C215
1101131 JOSE WELLINGTON DE OLIVEIRA SANTOS 22/01/2019 D415 D416
1105305 JOSEILTON DE OLIVEIRA ROCHA 16/01/2019 B414 B415
2148848 JOSEILTON SANTOS DE SOUZA 21/01/2019 D303 D304
1356881 JOSIMARY BARBOSA SANTOS 29/01/2019 E409 E410
2149311 JOVENILDA FREITAS DOS SANTOS 22/01/2019 E303 E304
1607700 JOZIMAR VIANA DA SILVA 11/01/2019 E101 E102
2146660 JULIO APARECIDO SANTANA SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2146700 KARINA RIBEIRO DA SILVA 15/01/2019 D303 D304
1359406 KATIA CILENE PEREIRA 29/01/2019 C410 C411
1104733 KATIA MARIA PEREIRA DE FIGUEIREDO 18/01/2019 C414 C415
2147504 KATIA SANTANA SANTOS 25/01/2019 D303 D304
2145979 KENNY TALYSSON DOS SANTOS HORA 17/01/2019 C303 C304
1356890 KHELYNE MESQUITA DE CARVALHO 29/01/2019 E410 E411
2141038 LARISSA VALESKA DO NASCIMENTO LEAL 16/01/2019 E303 E304
1104301 LAUDELINO SILVA DA FONSECA 13/01/2019 C414 C415
1145397 LEANDRO ALVES DE SANT ANNA 24/01/2019 D103 D104
1105660 LENILDE SERAFIM DOS ANJOS 12/01/2019 E414 E415
1359404 LICIA NOLE GOMES BRANDAO COSTA 29/01/2019 C310 C311
2145035 LIDIA DOS SANTOS PEREIRA 16/01/2019 E303 E304
2146291 LILIANE SCOTO DA SILVA 15/01/2019 E303 E304
1104891 LUCIA HELENA MATOS DE OLIVEIRA 16/01/2019 C414 C415
2149067 LUCIANA CORREIA ARAUJO 15/01/2019 D303 D304



2140477 LUCIANA DE FREITAS ABBEHUSEN 21/01/2019 D303 D304
1359347 LUCIANA HORA GOIS 18/01/2019 E210 E211
1017566 LUCIANA OLIVEIRA OLIVA 28/01/2019 D303 D304
1104194 LUCIGLEIDE ARAUJO ALVES 24/01/2019 D414 D415
2147610 LUIS FABRICIO SANTANA SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2530626 LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 18/01/2019 E408 E409
2148249 LUSIVALDO LUIZ DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
1359408 LUZIA DE ALMEIDA SANTANA MENEZES 29/01/2019 C410 C411
1643178 MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL 28/01/2019 E407 E408
2996397 MARCEL FELIPE GOMES RESENDE 15/01/2019 E303 E304
2142459 MARCELA ESTEVÃO DOS SANTOS 24/01/2019 E303 E304
1101125 MARCELO ALVES 05/01/2019 D414 D415
1878238 MARCELO DE SOUSA PASSOS 18/01/2019 C405 C406
2140424 MARCELO DOS SANTOS SILVA 15/01/2019 C303 C304
2148183 MARCELO OLIVEIRA CALUMBI 15/01/2019 D303 D304
2138534 MARCIA SOARES DE OLIVEIRA LOPES 10/01/2019 D303 D304
2145621 MARCIO FERNANDO NUNES SALES 15/01/2019 D303 D304
1643034 MARCIO SANTANA SOBRINHO 28/01/2019 E407 E408

1101186 MARCOS ANTONIO COSTA DE
ALBUQUERQUE 05/01/2019 E414 E415

2141046 MARCOS FABIO FARIAS SOUZA 15/01/2019 D303 D304
1642936 MARCOS JOSE RIBEIRO BARRETO 28/01/2019 D407 D408
1642842 MARCUS PAULO ROSA BARBOSA 28/01/2019 E407 E408
1101198 MARIA AMENILDES SILVA LIMA 06/01/2019 E414 E415
2148252 MARIA ANGELA AMILIVIA TARNOWSKI 21/01/2019 D303 D304
1104265 MARIA APARECIDA SANTOS 17/01/2019 C414 C415
1359462 MARIA APARECIDA VIEIRA SOUZA 29/01/2019 C310 C311

1101223 MARIA AUXILIADORA ARAUJO DE SOUZA
TAVARES 06/01/2019 E414 E415

2140990 MARIA DA CONCEICAO DE JESUS FARIAS 15/01/2019 D303 D304
1103635 MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA 15/01/2019 C414 C415
1359434 MARIA DAS DORES LIMA NETO 29/01/2019 D410 D411
1842402 MARIA DE FATIMA MACHADO LISBOA 15/01/2019 E303 E304
1104749 MARIA DO CARMO QUEIROZ GOUVEIA 17/01/2019 B414 B415
1104545 MARIA GENILEIDE DOS SANTOS 17/01/2019 D414 D415
1878672 MARIA GRAZIELLE SANTANA SILVEIRA 18/01/2019 E205 E206
2145870 MARIA JOSÉ BRYANNE ARAUJO SANTOS 17/01/2019 D303 D304
1109940 MARIA PRAZERES PEREIRA DOS SANTOS 12/01/2019 E414 E415
2343989 MARIA REGINA MENEZES LIMA 29/01/2019 E410 E411
2138029 MARIANA RESENDE DE OLIVEIRA 07/01/2019 E303 E304
1103437 MARISE FERREIRA DA SILVA 17/01/2019 C414 C415
1104715 MARLANDE OLIVEIRA ROCHA SANTOS 12/01/2019 E414 E415
2147845 MATHEUS CARVALHO ALVES 16/01/2019 D303 D304
2145275 MATHEUS RAPHAEL ALVES ARCIERI 28/01/2019 D203 D204
467261 MAURICIO DE AQUINO RESENDE 11/01/2019 E213 E214

1814269 MICHELLE FRAGA LIMA 17/01/2019 D303 D304
1642955 MILENA BORGES LEITE COSTA 28/01/2019 E407 E408
2140396 MILENA SANTOS DE FIGUEIREDO CARVALHO 14/01/2019 D303 D304
1540722 MILLENA REGINA ANDRADE SOARES 05/01/2019 C308 C309



1103817 MIRALDO NASCIMENTO DA SILVA FILHO 11/01/2019 E314 E315
1361677 MOISES FERREIRA DE OLIVEIRA 29/01/2019 C410 C411
2142284 MURILO JOSE SANTOS DE MIRANDA JUNIOR 28/01/2019 E303 E304
1088566 NATERCIA MEDRADO GOMES 24/01/2019 E414 E415
1103490 NELMA DE OLIVEIRA GUIMARAES 10/01/2019 D414 D415
1105163 NOELMO DE OLIVEIRA SANTANA 16/01/2019 C414 C415
1103841 PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA ARAGAO 12/01/2019 E214 E215
2140062 PATRICIA NOGUEIRA MATOS 18/01/2019 D303 D304
2145289 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA 16/01/2019 E303 E304
1102534 PAULO BRUNO CORREIA 25/01/2019 D416 D416
1642967 PHILLIPE FARIAS FERREIRA 28/01/2019 E407 E408
1101189 POLYANA MARIA PALMEIRA SARMENTO 06/01/2019 E414 E415
2148569 PRISCILLA FEITOSA DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
1356891 RAQUEL DOS REIS TAVARES 29/01/2019 E410 E411
1705964 RAQUEL FERREIRA DA SILVEIRA 15/01/2019 D203 D204
1642948 REJANE DONATO PINTO 28/01/2019 E407 E408

1102498 RENILDES APARECIDA DOS SANTOS
ALMEIDA 05/01/2019 C414 C415

2141034 RICARDO BISPO DA SILVA 22/01/2019 D303 D304
1042989 RICARDO OLIVEIRA SANTOS 28/01/2019 D303 D304
1359443 RICARDO VIEIRA DA COSTA 18/01/2019 D310 D311
2133729 RICHARD MATOS DE SOUZA 01/01/2019 E303 E304
1645994 RIVALDO JOSE RODRIGUES DE LIMA 28/01/2019 D307 D308
1413942 RODRIGO MELO NUNES 28/01/2019 D407 D408
1643088 RODRIGUS OLIVEIRA FEITOSA 28/01/2019 E407 E408
1105941 ROGERIO ALVES CALDAS 12/01/2019 C113 C114
2141150 ROGERIO DA SILVA DOS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
426658 ROMULO ANDRADE SILVA 06/01/2019 D415 D416

1101227 ROSA MARIA PRADO DE OLIVEIRA 09/01/2019 E414 E415
1359349 ROSANGELA NASCIMENTO MAGALHAES 29/01/2019 C410 C411
1359420 ROSANGELA SANTOS DA SILVA 29/01/2019 D110 D111

1099434 ROSE MARIA TAVARES FAGUNDES
FERREIRA 02/01/2019 E414 E415

1640717 ROSIANE DOS SANTOS 01/01/2019 D407 D408
1359428 SANDRA ALVES 29/01/2019 D410 D411
2148868 SAVANO WEIDE OLIVEIRA SANTOS 17/01/2019 D303 D304
1105645 SEBASTIAO DUARTE XAVIER JUNIOR 12/01/2019 E214 E215
2140430 SIDNEY RAMIRO DOS SANTOS 21/01/2019 D303 D304
1101215 SIGELMAN SILVA DE ARAUJO 09/01/2019 D414 D415
1101084 SILVANIA COUTO DA CONCEIÇÃO 16/01/2019 D414 D415
1359435 SIMONE DE FRANCA SOLANO 29/01/2019 D210 D211
1103641 SIMONE PINTO LIMA 10/01/2019 E315 E316
2643538 SOLANGE MELO DO NASCIMENTO 28/01/2019 E405 E406
1101191 SONIA REGINA SANTOS 09/01/2019 D414 D415
1359440 SUELY RICARDO DOS SANTOS 29/01/2019 D210 D211
1103646 SUZE CLEY VEIGA FEITOSA 06/01/2019 E414 E415
1645099 SYLVIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS 28/01/2019 D407 D408
2140455 TAINA RIBEIRO KLINGER 15/01/2019 E303 E304
2140546 TAMIRES SANTOS ROSA 21/01/2019 D303 D304



 
 
 
 
 

2426105 TATIANA TAVARES FONTES 20/01/2019 E101 E102
1359331 TATIANE GRAÇA MARTINS 29/01/2019 E410 E411
2148317 THAÍS LIMA RODRIGUES 28/01/2019 C303 C304
2140243 THAÍS SANTOS DÓRIA 15/01/2019 D303 D304
2148227 THAIS VAZ SAMPAIO DE ALMEIDA 23/01/2019 E303 E304
2148549 THAISA SOARES CALDAS BATISTA 21/01/2019 E303 E304
2141728 THIAGO HERBERT SANTOS OLIVEIRA 22/01/2019 D303 D304
2147629 THYAGO DE OLIVEIRA MANHÃES REIS 15/01/2019 D303 D304
1731341 TIAGO ALMEIDA DO NASCIMENTO 16/01/2019 D103 D104
1643244 TIAGO NASCIMENTO DE SENA E SILVA 28/01/2019 D307 D308

2141008 VANYLDO BERNARDINO DE OLIVEIRA
JÚNIOR 15/01/2019 E303 E304

2140459 VERÔNICA DE BARROS SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2142644 VICTOR RIBEIRO DA COSTA 28/01/2019 D303 D304

1105782 VIRGINIA AUGUSTA CABRAL CAETANO
MONTEIRO 12/01/2019 E414 E415

1620094 VIVIANE ANDRADE RIBEIRO 28/01/2019 D407 D408
1359425 WALBERLANIA GOMES DOS SANTOS SOUZA 29/01/2019 D410 D411
1106122 WALDIR LIMA DOS SANTOS 12/01/2019 B414 B415
1359416 WALESKA RIBEIRO RODRIGUES 29/01/2019 D410 D411
2146646 WALLACE NASCIMENTO SANTOS 15/01/2019 D303 D304
2142518 WALTER BRITO SANTOS 30/01/2019 C303 C304
2140439 WASHINGTON DE JESUS MACHADO 21/01/2019 D303 D304
2142198 WEMERSON DE SANTANA NERES 23/01/2019 C303 C304
2140655 WENDEL DE MELO MASSARANDUBA 15/01/2019 D303 D304
1105201 WILMA SANTOS SILVA FREITAS 16/01/2019 C414 C415
2142423 WILSONITA DE MELO UBIRAJARA 22/01/2019 D303 D304
1101203 WILZA CARLA SANTOS CASTRO 09/01/2019 C414 C415
2138528 YUCA DOS SANTOS GOES 11/01/2019 D103 D104
1107563 ZAIRA MOURA DA PAIXÃO FREITAS 23/01/2019 E114 E115
1474498 ZORAIDE VASCONCELOS MAMEDE 01/01/2019 D409 D410



Promove Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.009844/2019-62;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Técnico em Enfermagem BERILO COSTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1359419, lotado no Centro Cirúrgico do Hospital Universitário, conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 3 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

 
DE

 
PARA

 
VIGÊNCIA

D409 D410 29/07/2017



Promove Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.009874/2019-79;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Analista de Tecnologia da Informação LEONARDO BEZERRA SILVA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1643150, lotado na Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistema do
Núcleo de Tecnologia da Informação ospiH, conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

 
DE

 
PARA

 
VIGÊNCIA

E406 E407 28/07/2017
E407 E408 28/01/2019



Suspende a Portaria nº 921/2018.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,             
 
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.006915/2017-11.
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1o Suspender, pelo período de 01/11/2018 a 29/04/2019, a Portaria nº 921, de 18/07/18,
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade, nº 29, página 30, de 20/07/18, que
autorizou afastamento no país da servidora DÉBORAH DANIELLE TERTULIANO MARINHO,
Professor Assistente - A 01, matrícula SIAPE nº 1621321, lotada no Departamento de
Enfermagem do Campus Prof. Antônio Garcia Filho, para cursar Doutorado em Ciências da
Saúde, pelo período de 01/08/2018 a 31/07/2019, na Universidade Federal de Sergipe, na cidade
de São Cristóvão, Sergipe, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 15 DE 11 DE JANEIRO DE 2019



Prorroga afastamento para Pós-graduação Stricto Sensu.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.023056/2014-74,
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1o Prorrogar o afastamento no país do servidor RICARDO NICASSO BENITO, Professor
Assistente 02, matrícula SIAPE n.º 1787729, lotado no Departamento de Matemática, do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho, para cursar Doutorado em Educação Matemática, pelo
período de 01/01/2019 a 28/02/2019, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, na cidade
de São Paulo, São Paulo, com ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 16 DE 11 DE JANEIRO DE 2019



 Suspende a Portaria nº 1057/2017.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
 
considerando o teor do Parecer/MP/CONJUR/FNF/Nº 1810-1.11/2009,
 
considerando o disposto na Nota Técnica SEI nº 6197/2015-MP,
 
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
 
considerando a Portaria n.º 847 de 16/06/2016 do Gabinete do Reitor,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.013139/2017-06,
 
RESOLVE:
 
Art. 1o Suspender pelo período de 14/01/2019 à 01/07/2021, a Portaria nº 1057, de 07/07/17,
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Universidade, nº 454, página 04, de 17/07/17, que
autorizou a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária do servidor ERIC
BERNARDES CHAGAS BARROS, Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível de
Capacitação III, Nível/Padrão de Vencimento 3, matrícula SIAPE n.º 2013836, lotado na
Coordenação de Redes, para cursar Doutorado em Ciência da Computação, pelo período de
04/07/2017 a 01/07/2021, na Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador, Bahia, com
ônus limitado para UFS.
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 14 DE 11 DE JANEIRO DE 2019



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.057496/2018-59,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico de Laboratório - Área, DIEGO FONSECA
BISPO, matrícula  SIAPE nº 1877258, lotado no Departamento de Engenharia Química do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia, de 52% (cinquenra e dois por cento) a partir de 21/12/2018, por
ter concluído o Curso de Mestrado em Química, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 6 DE 09 DE JANEIRO DE 2019



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.047296/2018-98,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técnico de Tecnologia da Informação, LUIS
EDUARDO DE SOUZA SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2170247, lotado no Centro de Educação
Superior a Distância, de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 19/10/2018, por ter
concluído o Curso Mestrado em Ciência da Computação, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 7 DE 09 DE JANEIRO DE 2019



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.009708/2019-72,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, RIVALDO JOSE
RODRIGUES DE LIMA, matrícula  SIAPE nº 1645994, lotado no Departamento de Administração
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de 30% (trinta por cento) a partir de 03/01/2019, por ter
concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito do Estado, com correlação direta
com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 2/2019 UFS - 11/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 5 DE 09 DE JANEIRO DE 2019


	Concede aposentadoria a servidor.
	Concede aposentadoria a servidor.
	Concede aposentadoria a servidor.

